
Terça-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 201456 DIÁRIO OFICIAL Nº 32794

protocolizado neste Órgão Ministerial  às 15h34 em  19/12/2014 
sob o nº 54152/2014,
R E S O L V E:
AFASTAR o servidor ANDRÉ RICARDO OTONI VIEIRA do cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Procurador-Geral de 
Justiça,  nomeado mediante Ato nº 117/2014, publicado no DOE 
de 10/12/2014, até ulterior deliberação da 4ª Vara da Fazenda 
Pública de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 22 de dezembro de 2014.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 784233

PORTARIA N.° 521/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
DESIGNAR o servidor MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento Financeiro, durante o afastamento 
do titular, ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR, nos dias 22, 23 e 
26/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2014.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 784075

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 185/2014/MPCM-PA,

 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014
Exonerar, a partir 31/12/2014, dos cargos comissionados 
ocupados pelos servidores relacionados no anexo I, em face do 
encerramento da cessão.

Protocolo 784026

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARCARENA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISOS DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 2-005/2014, 
tipo de licitação: Menor Preço. Objeto: Contratação de Empresa, 
visando à execução de obras e serviços de engenharia, para 
construção de 184 (cento e oitenta e quatro) micro estações de 
tratamento de água no PAE ilha Arapiranga, para atender com 
água tratada 184 (cento e oitenta e quatro) famílias ribeirinhas, 
conforme Projeto, Planilha Orçamentária e demais documentos 
técnicos anexos ao Edital; Abertura: 12/01/2015 às 10h00min ; 
Edital: O Edital encontra-se disponível na sala da CPL, de 
segunda a quinta-feira das 08h00min às 13h00min, no Prédio da 
Prefeitura, sito à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 - Altos - PC. 
Conego B. Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-00; Valor do 

Edital: R$ 100,00 (cem reais).Demais informações no setor de 
licitações de segunda a quinta-feira das 08h00min às 13h00min.
TOMADA DE PREÇOS N° 2-006/2014. tipo de licitação: Menor 
Preço. Objeto: Contratação de Empresa, visando à execução de 
obras e serviços de engenharia, para construção de 12 (doze) 
micro estações de tratamento de água do tipo chafariz na ilha 
São Mateus, para atender com água tratada 105 (cento e cinco) 
famílias ribeirinhas, conforme Projeto, Planilha Orçamentária 
e demais documentos técnicos anexos ao Edital; Abertura: 
13/01/2015 às 10h00min; Edital: O Edital encontra-se disponível 
na sala da CPL, de segunda a quinta-feira das 08h00min às 
13h00min, no Prédio da Prefeitura, sito à Avenida Cronge da 
Silveira, nº 438 - Altos - PC. Conego B. Campos, Bairro Comercial, 
CEP: 68.445-00; Valor do Edital: R$ 100,00 (cem reais). Demais 
informações no setor de licitações de segunda a quinta-feira das 
08h00min às 13h00min.
TOMADA DE PREÇOS N° 2-007/2014, tipo de licitação: Menor 
Preço. Objeto: Contratação de Empresa(s), visando à execução 
de obras e serviços de engenharia, para construções, reformas 
e ampliações de Escolas Municipais de Ensino Fundamental, 
conforme Projetos, Planilhas Orçamentárias e demais 
documentos técnicos anexos ao Edital; Abertura: 14/01/2015 
às 10h00min; Edital: O Edital encontra-se disponível na sala da 
CPL, de segunda a quinta-feira das 08h00min às 13h00min, no 
Prédio da Prefeitura, sito à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 
- Altos - PC. Conego B. Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-
00; Valor do Edital: R$ 100,00 (cem reais). Demais informações 
no setor de licitações de segunda a quinta-feira das 08h00min 
às 13h00min.

Waldemar C. Nery Júnior - Presidente da CPL
Protocolo 784186

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COLARES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 014/2014 - PMC
Objeto: Registro de preços para a eventual contratação de 
empresa para a prestação dos serviços de instalação de 
condicionadores de ar tipo split para o atendimento das 
necessidades de todas as Secretarias integrantes do Poder 
Executivo Municipal de Colares/PA.
Entrega do edital: Junto à sala da Comissão Permanente de 
Licitação situada na Travessa 16 de Novembro, s/nº, bairro 
Centro, Colares/PA ou através do site www.colares.pa.gov.br.
Responsável pelo Certame: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Junior - Pregoeiro Ofi cial
Abertura: Dia 13 de janeiro de 2015, às 09h00min (horário 
local) na sala da Comissão Permanente de Licitação situada na 
Travessa 16 de Novembro, s/nº, bairro Centro, Colares/PA.
Prefeito Municipal: Diego de Carvalho Palheta

Protocolo 784011

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
(Pregão Presencial SRP nº 013/2014 - PMC)
O Prefeito Municipal de Colares, no uso de suas atribuições legais 
e considerando os fatos corroborados nos autos deste processo, 
em especial o parecer de conformidade do Controle Interno, 
RESOLVE ADJUDICAR, com fulcro no art. 8º, inciso IV do Decreto 
Federal nº 5.450/2005 e HOMOLOGAR o resultado do Pregão 
em epígrafe que teve por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
IMPRESSORAS E RECARGA DE TONNERS E CARTUCHOS PARA O 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS 
INTEGRANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE COLARES/
PA, restando como vencedora a seguinte empresa:
I - RM COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES EIRELI 
- ME (CNPJ/MF nº 20.279.793/0001-37) pela proposta de R$ 

5.600,00 (Cinco mil e seiscentos reais) para a prestação integral 
dos serviços licitados;
II - Despacho os autos à Comissão Permanente de Licitação 
para publicação desta decisão e elaboração da Ata de Registro 
de Preços e do Instrumento Contratual respectivo se for o caso.
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Colares/PA, 12 de dezembro de 2014.

DIEGO DE CARVALHO PALHETA
Prefeito Municipal

Protocolo 783956

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2014 - PMC

Objeto: Registro de preços para a eventual contratação de 
empresa para a prestação dos serviços de manutenção preventiva 
e corretiva de impressoras e recarga de tonners e cartuchos 
para o atencimento das necessidades de todas as Secretarias 
integrantes do Poder Executivo Municipal de Colares//PA
Empresa vencedora:
RM COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES EIRELI 
- ME (CNPJ/MF nº 20.279.793/0001-37) pela proposta de 
R$ 5.600,00 (Cinco mil e seiscentos reais) para a prestação 
integral dos serviços licitados, segundo os critérios do termo de 
referência do edital.
Vigência da ata: 15 de dezembro de 2014 à 14 de dezembro de 
2015.
Prefeito Municipal: Diego de Carvalho Palheta

Protocolo 783957

.

.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2014-PMM/SEPOF
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA CONTÁBIL 
ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO E REVISÃO DO PLANO 
PLURIANUAL, LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 2015 E LEI DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO PARA O MUNICÍPIO DE 
MARITUBA COM REALIZAÇÃO DE REUINIÕES, PALESTRAS E 
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS, NAS NCOMUNIDADES DO MUNICÍPIO.//
CONTRATADO: CONSULTORIA E SERVIÇOS CONTÁBEIS SANTOS 
LTDA - ME.//ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. MINISTRO 
OSCAR THOMPSON FILHO, Nº 699 SALA B, BAIRRO: MORADA 
DA PAZ, REDENÇÃO - PA CEP.: 67.552-140.//CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA//INTERVENIENTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DE MARITUBA/PA.
VALOR GLOBAL: R$ 75.000,00 (SETENTA E CINCO MIL REAIS).//
VIGÊNCIA: 20.11.2014 à 19.01.2014
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II, C/C ART. 13 DA LEI 
Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Exercício 2014/Fonte de Recursos 
: 0.02.32 - Demais Transferências da União//Classifi cação 
Institucional: 02.01.19 - Secretaria Municipal de Planejamento 
Orçamento e Finanças - SEPOF// Funcional Programática: 
04.1251.0002.2071.0000- Elaboração de Projetos//Elemento 
de Despesa: 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria.//Sub-
Elemento: 3.3.90.35.01 - Assessoria e Consultoria Técnica e 
Jurídica.
FORO: MARITUBA/PA//DATA DA ASSINATURA: 20 DENOVEMBRO 
DE 2014.//ORDENADOR DE DESPESA: MÁRIO HENRIQUE DE 
LIMA BÍSCARO.

Prefeitura Municipal de Marituba/PA
Adiamento de Licitação
O Pregão Pres. nº 065/14 PMM-PP-SESAU public. no dia 
10/12/14, fi ca adiado. Ord. de Desp.: Helen Lucy M. G Begot.

Protocolo 784176


